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Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 355 (Alm. del): 

I brev af 5. juli 2018 har udvalget efter ønske fra Jakob Sølvhøj (EL) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 355:  

”Vil ministeren kommentere henvendelse af 5. juli 2018 fra en borger 
vedr. gigt og idræt på gymnasier, jf. UNU alm. del - bilag 146.” 

Svar: 

Det er vigtigt, at elever med handicap har mulighed for at tage en gym-

nasial uddannelse på samme vilkår som andre elever. Derfor er reglerne 

for de gymnasiale uddannelser indrettet sådan, at der kan tages hensyn til 

elever med handicap i forhold til faget idræt, hvor disse elever ellers ikke 

ville have samme vilkår..  

 

For de gymnasiale uddannelser er det i gymnasieloven fastsat, at elever 

på stx har idræt på C-niveau som obligatorisk fag. På hhx og htx er idræt 

ikke obligatorisk, men kan vælges som valgfag, mens elever på den toåri-

ge hf vælger mellem et kunstnerisk fag og idræt på C-niveau.  

 

Elever med funktionsnedsættelser kan fritages helt eller delvist fra faget 

idræt i medfør af reglerne i bekendtgørelse om de gymnasiale uddannel-

ser (fuldstændig fritagelse) og bekendtgørelse om studie- og ordensregler 

m.v. i de gymnasiale uddannelser (delvis fritagelse). Det er skolens ledel-

se, der vurderer, hvorvidt en elev skal fritages fra idræt. 

 

Institutionen fastsætter selv i vid udstrækning regler om, hvordan en elev 

kan fritages fra undervisningen og dokumentationskravet hertil. Funkti-

onsnedsættelser, der fører til fritagelse fra den praktiske del af undervis-

ningen i idræt eller hele faget, forudsætter som udgangspunkt, at eleven 

kan fremvise lægelig dokumentation.  
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I bilag 146 bemærker borgeren, at læger ikke må udskrive lægeerklæringer 

til fritagelse fra idræt på grund af gigt. Undervisningsministeriet er ikke 

bekendt med denne problemstilling. 

 

Hvis en elev fritages fra hele undervisningen i idræt, beslutter institutio-

nen, i videst muligt omgang med udgangspunkt i elevens ønske, hvilken 

undervisning eleven skal gennemføre i stedet for. Hvis en elev er fritaget 

fra dele af undervisningen, er udgangspunktet, at eleven er til stede i den 

skemalagte undervisning. 

 

Jeg kan oplyse, at Undervisningsministeriet i juni 2018 har udarbejdet en 

ny vejledning til institutionerne om fuldstændig eller delvis fritagelse fra 

idræt i stx-uddannelsen. Vejledningen belyser de forskellige muligheder, 

der er for at tage hensyn til elever med midlertidige og permanente funk-

tionsnedsættelser. Vejledningen kan findes på EMU.dk via dette link: 

https://www.emu.dk/sites/default/files/Vejledning%20om%20fuldstæ

ndig%20eller%20delvis%20fritagelse%20fra%20idræt%20-

%20juni%202018.pdf. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Merete Riisager 
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